

平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年4月25日

上場会社名 株式会社建設技術研究所 上場取引所 東
 コード番号 9621 URL http://www.ctie.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 寺井和弘 (TEL) 03(3668)0451
 四半期報告書提出予定日 平成26年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	10,006	53.4	1,022	—	1,040	—	587	—
25年12月期第1四半期	6,524	△1.6	△120	—	△90	—	△57	—

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 501百万円(707.8%) 25年12月期第1四半期 62百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	41.56	—
25年12月期第1四半期	△4.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	40,341	21,639	53.4
25年12月期	37,132	21,392	57.3

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 21,530百万円 25年12月期 21,280百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	18.00	18.00
26年12月期	—				
26年12月期(予想)		0.00	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 25年12月期の内訳 普通配当 16円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,000	13.5	1,200	29.3	1,250	27.0	710	18.8	50.21
通期	40,500	11.2	1,800	18.5	1,900	15.9	1,100	12.0	77.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期1Q	14,159,086株	25年12月期	14,159,086株
26年12月期1Q	17,852株	25年12月期	17,737株
26年12月期1Q	14,141,281株	25年12月期1Q	14,141,688株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの属する建設コンサルタント産業を取り巻く事業環境は、平成25年度補正予算において東日本大震災からの復興や国土強靱化に係る予算措置が講じられ、堅調に推移しました。

このような状況下において、当社グループは、引き続き東日本大震災からの復興事業に積極的に取り組むほか、低炭素・再生エネルギー、PFI・PPP、港湾・漁港、水道、鉄道、物流、マネジメントといった重点分野の事業展開を強化してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループ全体の受注高は前年同四半期比5.0%減の8,409百万円（前年同四半期8,853百万円）となりました。売上高は10,006百万円（前年同四半期6,524百万円）となり通期予想売上高の24.7%となりました。経常利益は1,040百万円（前年同四半期90百万円の経常損失）と通期予想経常利益の54.8%、第1四半期純利益は587百万円（前年同四半期57百万円の第1四半期純損失）となり、通期予想当期純利益の53.4%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は40,341百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,209百万円の増加となりました。これは主に完成業務未収入金および未成業務支出金の増加によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における総負債は18,702百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,962百万円の増加となりました。これは主に業務未払金および未成業務受入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は21,639百万円となり、前連結会計年度末に比べ246百万円の増加となりました。これは主に当期四半期純利益によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年2月14日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,390	6,425
受取手形及び完成業務未収入金	2,301	5,719
有価証券	5,502	-
未成業務支出金	12,843	15,506
その他	840	904
貸倒引当金	△13	△11
流動資産合計	24,865	28,543
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,584	4,584
その他(純額)	2,184	2,183
有形固定資産合計	6,768	6,768
無形固定資産	223	224
投資その他の資産		
その他	5,274	4,805
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	5,274	4,804
固定資産合計	12,266	11,797
資産合計	37,132	40,341
負債の部		
流動負債		
業務未払金	1,618	3,837
短期借入金	600	800
未払法人税等	706	496
未成業務受入金	9,204	10,142
賞与引当金	534	668
役員賞与引当金	21	5
業務損失引当金	95	103
その他	1,935	1,626
流動負債合計	14,717	17,680
固定負債		
退職給付引当金	601	595
資産除去債務	121	121
その他	300	305
固定負債合計	1,022	1,022
負債合計	15,740	18,702

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,025	3,025
資本剰余金	4,122	4,122
利益剰余金	13,620	13,953
自己株式	△11	△11
株主資本合計	20,757	21,090
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	523	440
その他の包括利益累計額合計	523	440
少数株主持分	111	108
純資産合計	21,392	21,639
負債純資産合計	37,132	40,341

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	6,524	10,006
売上原価	4,929	7,253
売上総利益	1,595	2,753
販売費及び一般管理費	1,715	1,730
営業利益又は営業損失(△)	△120	1,022
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	2	5
受取家賃	8	8
為替差益	9	-
その他	6	5
営業外収益合計	32	23
営業外費用		
支払利息	0	1
支払手数料	1	1
為替差損	-	2
その他	0	0
営業外費用合計	2	5
経常利益又は経常損失(△)	△90	1,040
特別利益		
投資有価証券売却益	-	11
特別利益合計	-	11
特別損失		
固定資産処分損	-	0
リース解約損	-	0
特別損失合計	-	1
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△90	1,050
法人税等	△41	465
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△49	584
少数株主利益又は少数株主損失(△)	8	△3
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△57	587

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△49	584
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	111	△82
その他の包括利益合計	111	△82
四半期包括利益	62	501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53	504
少数株主に係る四半期包括利益	8	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。